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ÖNSÖZ 

  

 “Seyhan Nehri Havzasının Yukarı Kesiminin Kuvaterner’deki Evrimi” adlı bu çalışmada 
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1.GİRİŞ 

       

     Yeryüzünde genç orojenik platoların bulunduğu kesimlerde kapalı havzalara sıkça 

rastlanır (örn. Cunha vd., 2019a; Meijers vd. 2020; Doğan ve Şenkul, 2020). Bu 

havzalardan bir kısmı yakın jeolojik geçmişte dış drenaja bağlanmışken, bazıları hala 

kapalı haldedir. Kapalı havzalar kalın gölsel ve flüvyal sedimanların biriktiği depolanma 

merkezleridir. Bu havzalar saha evrimiyle ile ilgili önemli kayıtlar barındırırlar 

(Rodriguez vd., 2020). 

     Kapalı havzaların dış drenaja bağlanmaları havzalarda oluşan göllerin taşması veya 

akarsularla kapılması sonucunda oluşabilir. Taşma yoluyla dış drenaja bağlanma 

mekanizması süreci eğer su seviyesi nemli iklim dönemlerinde yükselirse gerçekleşir 

(Douglass ve Schmeeckle, 2007; Cunha vd., 2019a; Brigland vd., 2019). Akarsu kapma 

süreciyse nehirlerin kaynak kesimlerinde oluşan geriye doğru aşındırma yoluyla kapalı 

havzaları kapması şeklinde gerçekleşir (Craddock vd., 2010; Doğan vd., 2019a, 2019b). 

Her iki durumda içe doğru drene edilen havzalar civardaki deniz veya okyanuslara 

bağlanır. 

    İçe doğru drene edilen havzaların dış drenaja bağlanma süreci, taşma veya kapmanın 

meydana geldiği alanlarda drenaj ağının yeniden düzenlenmesinde, drenajın 

güzergahında ve daha sonra meydana gelecek flüvyal aşındırmada önemli değişikliklere 

neden olabilir (Cunha vd., 2019a). 

   Farklı mekanizmalar aracılığıyla dış drenaja bağlanan kapalı havzalara Dünya’dan ve 

Türkiye’ den farklı örnekler verilebilir. İberia adasında yer alan Madrid Senozoyik 

havzasında Cunha vd. (2019a) tarafından yapılan çalışmada Madrid Senozoyik 

havzasının yaklaşık 3.7 my önce taşma mekanizması ile dış drenaja bağlandığı 

belirtilmiştir.  
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   Cunha vd. (2019b) tarafından Duero havzasında yapılan çalışmada Duero havzasının 

taşma mekanizması ile dış drenaja bağlandığı ardından meydana gelen drenajın yeniden 

düzenlenmesinin ise Pliyosen döneminde gerçekleştiği belirtilmiştir. Havzanın dış 

drenaja bağlanma sürecinde ise tektonizmanın ve yaklaşık 3.7 my önce meydana gelen 

iklim değişikliğinin (daha nemli bir iklime geçişin) etkili olduğu belirtilmiştir. 

    Dünya üzerinde kapalı havzaların bulunduğu bir başka alan ise Tibet Platosu’dur. Tibet 

Platosu’ndaki kapalı havzalar Sarı Nehir’in geriye doğru aşındırması ile yani flüvyal 

kapma ile dış drenaja bağlanmışlardır (Brigland vd., 2019). Bu havzaların dış drenaja 

bağlanmaları ile birlikte drenajda bir farklılık meydana gelmiş ve havzada önceden 

depolanmış olan sedimanlar Sarı Nehir tarafından parçalanmaya başlanmışlardır 

(Brigland vd., 2019). 

    Anadolu yarımadası da kapalı havzaların önemli bir kısmının Pliyosen’de kapılmış 

olduğu ve bazılarının da halen kapalı özeliğini koruduğu genç orojenik platolardan biridir. 

Güneyden Toros Dağları ve kuzeyden Karadeniz Dağları ile çevrelenmiş olan İç Anadolu 

Bölgesi’nde Oligosen’den itibaren kapalı havzalar oluşmuştur. Kızılırmak ve Sakarya 

Nehri bu kapalı havzaların önemli bir kısmını Pliyosen’de kaparak dışa akışlı havzalar 

haline getirmiştir ( Doğan vd., 2019a, 2019b). Doğan vd. (2019a) tarafından Ihlara vadisi 

ve çevresinde yapılmış olan bir çalışmada İç Anadolu’nun batı kesimini kaplayan 

Pliyosen gölünün ise Sakarya Nehri tarafından geriye doğru aşındırma yoluyla kapıldığı 

belirtilmiştir. 

     Diğer taraftan İç Anadolu’da yer alan bazı kapalı havzaların Kızılırmak tarafından 

geriye doğru aşındırma süreci sonucunda kapıldığı ortaya konmuştur. Bu havzaların 

kapılmasında Üst Miyosen-Erken Pliyosen’ den sonra hızlanan yüzey yükseliminin etkili 

olduğu belirtilmiştir. (Doğan vd., 2019a, Doğan ve Şenkul, 2020). 
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     İç Anadolu Bölgesi’nin doğu kesiminde yer alan Tomarza ve Uzunyayla havzaları da 

kapılarak dış drenaja bağlanmış olan Neojen kapalı havzalarıdır. Kuzeydoğu-güneybatı 

doğrultusunda uzanan Tomarza ve Uzunyayla havzaları batıda Erciyes (3891) ve Develi 

Dağı (2074) doğuda Tahtalı Dağları (3075) ile çevrelenmiştir. Havzanın sularını 

kaynağını Pınarbaşı doğusundan Uzunyayla platosu ve yakın çevresinden alan ve 

Tomarza havzasının güneyinde Süleymanfakılı Boğazı’ndan itibaren Aladağları keserek 

Seyhan Nehrine bağlanan Zamantı Çayı akaçlar. Seyhan Nehri ile Fırat Nehrinin 

subölümü çizgisini Uzunyayla platosunun doğu kesiminden geçer. 

    Tomarza Havzası kuzeyde Pınarbaşı güneyde ise Ayşepınar arasında uzanan KD-GB 

doğrultulu bir havzadır. Bu havza orografik hatlara paralel olarak uzanır. Havzayı doğu 

tarafından sınırlandıran Tahtalı dağları aynı zamanda bu havzayı Tufanbeyli havzasından 

ayıran bir rölyef özelliği göstermektedir.  

    Zamantı Nehri ve kolları tarafından drene edilen Uzunyayla havzası kuzeydoğuda 

Dikilitaş, güneybatıda ise Pınarbaşı arasında uzanır. Havza orografik hatlara paralel 

olarak KD-GB yönünde uzanır. Zamantı Nehri yatağını bu bölgede kalın Neojen göl 

sedimanları içerisine kazmıştır. 

    Uzunyayla ve Tomarza havzalarında yapılan sınırlı sayıda çalışma bulunmaktadır. Bu 

çalışmalarda da havzaların kapılması ve kapılma süreçleri açıklanmamıştır. Örneğin 

Chaput  (1947)  Kayseri-Bünyan-Pınarbaşı yol güzergahını takip ederek bölgeyle ilgili 

jeolojik ve jeomorfolojik izlenimler elde etmiştir. Yazar bölgedeki Neojen göl arazisinin 

oldukça kalın olduğunu ve bu göl arazisini volkanik serilerin örttüğünü ifade etmiştir. 

Ayrıca volkanik serilerin vadiler boyunca kanalize olduğunu da belirtmiştir.  

    Erkan vd.’nin (1978) yaptıkları çalışma ise daha çok sahanın kuzeyi ile ilgilidir. 

Çalışmada bölgede yer alan jeolojik birimler detaylı olarak ayırt edilmiş ve 

isimlendirilmiştir. Ayrıca bölgenin doğusunda, Toroslar üzerinde yer alan Soğanlı dağı 
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ve Koç dağının Kambriyenden Tersiyere kadar düzenli bir istiflenme gösterdiklerinden 

ve bu istiflerin üzerinde ise kalker blokları ve ofiyolitli karmaşık serilerinin olduğu 

belirtilmiştir.  

    Sayhan (1991) tarafından yapılan çalışmada bölge ile ilgili genel fiziki coğrafya 

özellikleri anlatılmış ve havzanın Süleymanfakılı civarından dış drenaja bağlandığı 

belirtilmiştir. Ayrıca bu civarda yer alan ve bizim bir kapma boğazı olarak düşündüğümüz 

Süleymanfakılı boğazının antekonsekant bir boğaz olabileceği belirtilmiştir. 

    Ocakoğlu (2004) tarafından yapılan çalışmada havzanın doğu tarafının çok sayıda 

yükselmiş taban bloklarından oluştuğunu belirtmiştir. Ayrıca yazar bölgedeki 

neotektoniğin başlama yaşının yaklaşık 2.6 my yıl olduğunu ve bölgedeki 

sedimantasyonun yanal atımlı faylarda meydana gelen hareketlerden dolayı durduğunu 

belirtmiştir. Ayrıca havzanın başlangıcında ve gelişiminde, Anadolu’da halen Afrika 

plakasının Avrasya plakasının altına doğru batımından dolayı meydana gelen genişlemeli 

tektoniğin etkili olduğu vurgulanmıştır.  

     Meijers vd. (2018b) tarafından yapılan çalışmada Tomarza’ya bağlı Akmezar köyü 

civarındaki eski göl tabanında yer alan Göbü tüfünün yaşı 40Ar/39Ar yöntemi ile yaklaşık 

olarak 6.5 ± 0.3 my olarak bulunmuştur. Büyükkünye-Ayşepınar civarındaki göl 

tabanında yer alan pomza ve  kül katmanının yaşı ise 40Ar/39Ar  yöntemi ile yaklaşık 

olarak 5.55 ± 0.08 my olarak bulunmuştur.  

     Meijers vd. (2020) tarafından Orta Anadolu kapalı havzalarında paleo-ortam 

koşullarını ve drenaj evrimini belirlemek için yapılan çalışmada bu bölgede iki ayrı göl 

ortamının olabileceğinden bahsedilmiştir. Bu eski göllerin 18O ve 13C izotop değerleri 

arasında negatif bir korelasyon olduğu, dolayısıyla bu göllerin açık göl hidrolojisine sahip 

olduklarını ve bu göllerin sonlanma yaşlarındaki (Akmezar:5.3 my, Büyükkünye-

Ayşepınar: 4.9 my)  benzerlikten dolayı bir zamanlar aynı göl olabileceğinden 



5 
 

bahsedilmiştir. Göllerin yok olma sürecinde ise herhangi bir iklimsel etkinin olmadığı 

belirtilmiştir. Ayrıca Tomarza havzasında Akmezar ve Büyükkünye- Ayşepınar civarında 

yer alan bu iki eski gölün açık göl hidrolojisine sahip olduklarını, kuzeyde Kumarlı 

civarında (Uzunyayla) yer alan eski gölün ise kapalı göl hidrolojisi gösterdiği 

belirtilmiştir. Açık göl hidrolojisine sahip olan Akmezar ve Ayşepınar-Büyükkünye 

civarında yer alan bu iki eski gölün Uzunyayla civarında kapalı göl hidrolojisi özelliği 

gösteren  eski göl ile bağlantılı olabileceği belirtilmiştir. Sonuç olarak ise bölgede 

topoğrafik bir terselmenin olabileceği belirtilmiştir.   

     Uzunyayla Havzasını kapsayan bir çalışmada Kopar (2001) bölgenin tektonik olarak 

sıkışmalı bir rejim altında olduğu ve bu sıkışmalı tektoniğin göstergeleri olan 

kıvrımlanmaların, bindirmelerin ve uyumsuzlukların Üst Miyosen depoları tarafından 

örtüldüğünü belirtmiştir. Ayrıca bölgede Pınarbaşı civarında yer alan bir boğazın 

varlığından ve bu boğazın epijenik bir boğaz olduğundan bahsetmiştir. 

     Sunkar (2008) tarafından yapılan çalışmada yazar bölgenin kuzey ve güneyden ters 

faylarla sınırlandırıldığını belirtmiş ve bu özelliğinden dolayı havzanın bir dağ arası 

havza olduğunu belirtmiştir. Ayrıca havzanın Üst Miyosen-Pliyosen zaman aralığında 

sürekli bir sedimantasyon alanı olduğunu ve bu havzanın Kuvaterner’de göllerin 

karalaşmaya başlamasıyla dış drenaja bağlandığı belirtilmiştir. Çalışmada ayrıca bölgede 

üç farklı epijenik oluşumlu boğazın varlığından bahsedilmekte ve bölgenin bu boğazlar 

aracılığıyla dış drenaja bağlandığını ifade edilmektedir.  

     Havzadaki diğer bir çalışma Meijers vd. (2018a) tarafından yapılmıştır. Yazar 

tarafından havzadaki Üst Miyosen–Erken Pliyosen yaşındaki akarsu-göl 

formasyonlarının stratigrafik olarak en üst kesiminde yer alan Adatepe volkaniklerinin 

yaşı 4.95 ± 0.20 My ve 4.72 ± 0.11 My  olarak bulunmuştur. Havzadaki sedimantasyon 

oranının ise 7.1 cm/ by olduğu ve böylelikle buradaki akarsu-göl sedimantasyonunun 
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yaklaşık 6.6 my ve 4.8 My (Üst Miyosen-Erken Pliyosen) arasında olduğu belirtilmiştir. 

Ayrıca çalışmada 18O izotop değerlerinin evaporasyon özelliği yansıtmadığını ve gölün 

boşaltılmasının akarsu yarması ile gerçekleştiği belirtilmiştir.  

    Önceki çalışmalardan da görüldüğü üzere bugüne kadar Uzunyayla-Tomarza 

Havzalarındaki göl ortamının sonlanmasına ilişkin net bir sonuç ortaya konamamıştır. Bu 

nedenle bu çalışmada Neojen Tomarza ve Uzunyayla kapalı havzalarının dış drenaja 

bağlanma süreci ve zamanının jeomorfolojik kanıtları ve bu bağlanma sürecini tetikleyen 

nedenlerle birlikte aydınlatılması amaçlanmıştır. Ayrıca çalışmanın Anadolu’nun 

jeomorfolojik evrimine katkı sağlayacağı düşünülmektedir.  
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 1.1.Araştırma Alanının Sınırları ve Fiziki Özellikleri  

       

      Araştırma alanı Seyhan Nehri Havzası’nın yukarı kesiminde (Şekil 1) yer alan 

Tomarza Havzası ve Uzunyayla Havzasını kapsar.  

      Kaynağını Tahtalı (Toros) dağlarından alan Seyhan Nehri, Çukurova Deltasının 

batısında denize dökülür. Nehrin havzasının büyüklüğü yaklaşık olarak 21 700 km² ‘dir. 

Seyhan Havzası doğuda Ceyhan Nehri havzası, kuzeydoğuda Fırat Nehri havzası, batıda 

Sultan Sazlığı kapalı havzası, kuzeybatıda Kızılırmak Nehri havzası, güneybatıda ise 

Doğu Akdeniz havzası ile sınırlanır. Seyhan Nehri havzasının aşağı kesimleri Akdeniz 

iklimi etkisi altındayken, orta ve yukarı kesimlerinde karasal iklim etkilidir. Yıllık 

ortalama yağış miktarı kıyı alanlarında yaklaşık 700 mm iken, dağlık kesimlerde bu değer 

1000 mm’ ye kadar çıkmakta ve  kuzeye doğru ve iç kesimlerde ise 400 mm ye kadar 

düşmektedir (Tanaka vd., 2008). Havzanın alt kesimlerinde yıllık ortalama sıcaklık değeri 

yaklaşık 19 C iken, bu değer maksimum 44 C minimum ise -6.4 C ‘dir (Akbulut vd., 

2009). 

      Kuzeyinde Orta Anadolu Fay Zonu, doğusunda ise Doğu Anadolu Fay Zonu 

tarafından sınırlanan havza genel olarak Orta Anadolu Fay Zonu ve bu fay zonuna ait 

segmentlerin etkisi altındadır (Şekil 1).  

      Çalışma alanı sahanın Pliyo-Kuvaterner evrimi nedeniyle iki alt havzaya ayrılabilir. 

Bunlardan kuzeyde olanı Uzunyayla ve güneyde olanı Tomarza Havzası olarak ad-

landırılmıştır (Şekil 1B: 2). Tomarza Havzası kuzeyde Pınarbaşı ve güneyde 

Süleymanfakılı arasında uzanır. Havza orografik hatlara paralel olarak KD-GB yönünde 

uzanır
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Şekil 1: A)  Türkiye ve yakın çevresinin ana tektonik yapılarını gösteren dijital yükseklik modeli. Oklar 

litosferik levhaların  hareket yönlerini gösterir (Yıldırım, 2011).  B) Çalışma alanının yer bulduru haritası 

(Tektonik unsurlar MTA’nın 1/250.000’lik diri fay haritalarından elde edilmiştir). Şekil:2) Tomarza 

Havzası. Şekil: 3) Uzunyayla Havzası.   
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      Tomarza Havzası GD‘da Tahtalı Dağları (Orta Toroslar) KB ise Erciyes Volkanik 

Kütlesi arasında uzanır. KD-GB yönlü bir uzanışa sahip Tahtalı Dağları, Tomarza ve 

Tufanbeyli havzalarını birbirinden ayırır. Çevredeki yüksek alanlar genelde 2000-3000 

m arasında bir yükseltiye sahipken, havzanın tabanı ise 1250-1500 m arasında değişen bir 

yükselti kademesinde yer alır. Havzanın en kuzeyi, yani Pınarbaşı civarında Zamantı 

(Seyhan) Nehri vadi tabanı yaklaşık 1500 m yükseltiye sahipken, nehrin havzayı terk 

ettiği Süleymanfakılı civarında bu değer 1250 m’yi bulur. Yani havzanın kuzeyi ile 

güneyi arasında yaklaşık olarak 250 m’lik bir yerel yükselti farkı bulunur.  

     Araştırma alanının yüz ölçümü belirtilen sınırlar içerisinde yaklaşık olarak 5650 km2’ 

dir. Bu alanın suları Zamantı (Seyhan) Nehri ve kolları tarafından drene edilmektedir. 

Havzaya girdiği yer olan kuzeyde Pınarbaşı’ndan, terk ettiği yer olan Ayşepınar’ a kadar 

Zamantı Nehri yaklaşık olarak 147 km mesafe kat eder. Bu mesafe boyunca drenajın 

şeklinde bir dizi farklılık göze çarpar. Örneğin sahanın kuzeybatısından güneydoğusuna 

doğru radyal bir drenaj tipi görülürken, diğer kesimlerde ise dendritik bir drenaj şebekesi 

hâkimdir.  

    Çalışma alanı içerisinde Orta Anadolu Fay Zonu ve bu fay zonuna paralel olarak 

uzanan diğer ikincil faylar bulunur. Bu faylar alanın güneydoğusunda orografik hatlara 

paralel olarak KD-GB yönünde uzanırlar. 
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           Şekil 2:  Tomarza Havzası’nın sınırlarını gösteren harita (Tektonik unsurlar MTA’nın 1/250.000’lik diri fay haritalarından elde edilmiştir). 
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     Uzunyayla havzası kuzeydoğuda Dikilitaş, güneybatıda ise Pınarbaşı arasında uzanır 

(Şekil 3). Havza orografik hatlara paralel olarak KD-GB yönünde uzanır. Çevresindeki 

yüksek alanlar genel olarak 2000-2700 m arasında değişen yükselti değerlerine sahipken, 

Uzunyayla Havzası’nın taban yüksekliği ortalama olarak 1650 m’ dir. Zamantı (Seyhan) 

Nehri’ nin doğduğu yer olan Kaftangiyen civarında yükselti yaklaşık olarak 1720 m iken, 

havzayı terk ettiği yerde, yani Pınarbaşı civarında bu değer 1520 m’lere kadar 

düşmektedir (Şekil 3). Bir başka ifadeyle kaynak kesimi ile havzayı terk ettiği yer 

arasında yaklaşık 200 m’ lik bir yükselti farkı bulunur.  

     Yaklaşık olarak 2500 km2 yüzölçümüne sahip araştırma alanının suları Zamantı 

(Seyhan) Nehri ve bu nehrin yan kolları tarafından drene edilmektedir. Alanın kuzeyinde 

akarsu şebekesi santripedal bir drenaj şekli gösterirken, daha güneyde ise bu drenaj şekli 

dentritik bir şekle bürünmektedir.  

      Uzunyayla havzası Uzunyayla Platosu’nun güneybatı kesiminde yer almakta ve bu 

alan Zamantı (Seyhan) Nehri ve kolları tarafından drene edilmektedir. Uzunyayla 

Platosu’nun doğu kesimi ise Kangal Havzası’ na karşılık gelmektedir. Bir bütün olarak 

bu plato 50 x 100 km boyutlarında dikdörtgen görünüme sahip olan bir yapısal plato olup, 

100-150 m kadar yarılmıştır (Sunkar, 2008).  

     Bu çalışmada Uzunyayla Platosu’nun sadece güneybatı kesimi incelenmiş olup, doğu 

kesimi ise bu çalışmanın kapsamı dışındadır. Bundan dolayı Uzunyayla havzası ile 

kastedilen alan Uzunyayla Platosu’nun güneybatı kesimine tekabül etmekte olup, bu 

kesim Zamantı (Seyhan) Havzasının kuzey kesimidir.
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       Şekil 3: Uzunyayla Havzası ve Tomarza Havzasının sınırlarını gösteren harita (Tektonik unsurlar MTA’nın 1/250.000’lik diri fay haritalarından elde edilmiştir).
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     Yaklaşık 560 km uzunluğuna sahip olan Seyhan Nehri kaynaklarını Tahtalı (Toros) 

dağlarından alır. Uzunyayla Havzasını kat ettikten sonra Pınarbaşı boğazı aracılığıyla 

Tomarza havzasına giren nehir ardından Süleymanfakılı civarındaki boğaz ile bu havzayı 

da terk eder. Tomarza Havzasını terk ettikten sonra Toros Dağlarına ulaşan nehir bu 

dağları yarıp geçtikten sonra Çukurova Deltası ile Akdeniz’e dökülür. Seyhan nehrinin 

en önemli kolları Zamantı, Göksu, Ecemiş ve Doğan nehirleridir. Zamantı ve Göksu 

nehirleri Aladağ ilçesi civarında birleşerek Seyhan nehrini oluştururlar. Bu çalışmada 

özellikle bulgular kısmında Seyhan ve Zamantı nehir isimleri birbirleri yerine 

kullanılmıştır. Seyhan nehri yıllık akış miktarı yaklaşık 211.07 m³ s-1 olup taşıdığı asılı 

sediman miktarı ise 1 110 716 ton/yıl olarak gerçekleşmektedir (Özpolat ve Demir, 2019). 

1.2.Araştırmanın Yöntemi 

    

     Bu çalışma çeşitli ölçek ve çözünürlükteki sayısal yükselti verileri, jeolojik veriler ve 

arazi çalışmalarından elde edilen bulgular sayesinde tamamlanmıştır. 

    Haritalama Çalışmaları 

•  Arazinin genel jeoloji haritasının oluşturulmasında Maden Tetkik Arama’ dan (MTA) 

elde edilen 1/500.000 ölçekli Türkiye Jeoloji Haritasından faydalanılmıştır. 

•  Tomarza ve Uzunyayla havzalarının detaylı jeoloji haritalarının yapımında MTA’ ya 

ait 1/100.000 ölçekli J36, J37, K35, K36, K37, L35 ve L36 açınsama nitelikli jeoloji 

haritaları kullanılmıştır. 

•  Jeoloji ve Topoğrafya haritalarında kullanılan Diri Faylar ve Diğer Faylar MTA’ nın 

1/250.000 ölçekli Adana, Kayseri, Sivas, Elbistan paftaları ve MTA’ nın “Online Yer 

Bilimleri ve Çizim Editörü” kullanılarak elde edilmiştir.  

•  Çalışma sahasının genel topoğrafya haritası earthexplorer.usgs.gov’dan elde edilen ve 

25 m çözünürlüğe sahip SRTM-1 Dem verisinden üretilmiştir. 
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• Tomarza ve Uzunyayla Havzalarının detaylı topoğrafya haritalarının yapımında 

search.asf.alaska.edu adresinden elde edilen ve 12.5 m çözünürlüğe sahip Alas Palsar 

Dem verisinden üretilmiştir. 

Arazi Çalışmaları 

Tezde belirlenen ana hedefler doğrultusunda 2019 ve 2020 yıllarının güz dönemlerinde 

toplamda 2 kez arazi çalışmaları yapılmıştır.  

Bu arazi çalışmalarında;  

•   Gölsel-akarsu birimlerin alansal dağılışı ve aralarındaki ilişki sahada saptanmıştır.  

•  Gölsel-akarsu birimleri ile bu birimlerin üzerine gelen Valibabatepe İgnimbiriti 

arasındaki ilişkinin aydınlatılması hedeflenmiştir. Çünkü Valibabatepe İgnimbiritinin 

kapmanın yaşı ile doğrudan ilişkisinin olduğu düşünülmektedir. Zamantı çayı ile kestiği 

temel kayalar arasındaki ilişki kesitler ve sekiler yardımıyla saptanmıştır. Bu kesitler 

çizimler ve fotoğraflar yardımıyla gösterilmiştir. Pliyosen göl ortamlarıyla akarsu drenaj 

sistemi arasındaki ilişki ve drenaj sisteminde zaman içerisinde gerçekleşen değişimler 

hem arazide, hem de topografya haritaları yardımıyla saptanmıştır. Seyhan nehrinin 

boyuna profili çıkarılarak tektonik, akarsu kapması gibi akarsu sistemini etkileyen olaylar 

profil üzerinde gösterilmiştir. 

    Elde edilen veriler ArcGIS 10.7, Adobe İllustrator ve Photoshop programları 

kullanılarak görsel materyaller hazırlanmıştır. 
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2. BÖLGESEL JEOLOJİ 

    

    Seyhan Havzasında Paleozoyik-Senozoyik zaman aralığında oluşmuş çeşitli yaşta ve 

litolojik özellikte kayaçlar bulunmaktadır. Seyhan Nehri drenaj sisteminin üzerinde 

kurulmuş olduğu bu kaya toplulukları Miyosen öncesi temel kayaları ve Miyosen sonrası 

örtü kayaları olmak üzere 2 grupta incelenmiştir. Çünkü akarsuyun kestiği en genç karasal 

ve gölsel depolar Miyosen sonrası döneme aittir. Bu nedenle Miyosen öncesi temel 

kayaları detaylı olarak ele alınmamıştır.  

2.1. STRATİGRAFİ 

  

  Miyosen Öncesi Temel Kayalar   

  Miyosen öncesi döneme ait temel kayalar Adana Havzası‘nın kuzey kesiminde Pozantı, 

Çamardı, Aladağlar ile Feke civarında, Tomarza Havzası‘nda Ayşepınar, Tomarza, 

Beydağları, Soğanlı Dağı ile Pınarbaşı civarında ve Uzunyayla Havzası‘nda Hınzır Dağı 

ile Gövdeli Dağı civarında görülürler (Şekil 4). Paleozoyik ve Mesozoyik döneme ait bu 

kayaçlar Magmatik, Metamorfik ve Sedi-manter kayalardan oluşurlar. Bu kayalar 

Aladağlar‘ın doğusunda Aladağ Fayı, batısında Ecemiş Fayı tarafından, Tomarza 

Havzasında Sarız, Demiroluk, Çatalcam ve Saimbeyli Fayları tarafından, Uzunyayla 

Havzası’nda ise Deliler ve Sarız zonları tarafından kesilirler. 

    Paleozoyik ve Mesozoyik döneme ait kayaları içerisinde neritik kireçtaşı, pelajik ki-

reçtaşı, karbonatlar ve kırıntılılar, karasal kırıntılılar, granit, kuvarsit, bazik ve ultrabazik 

kayalar, mermer, gnays, şist ve fillit ve ofiyolitik melanj bulunur (MTA 1/500.000 

Türkiye Jeoloji Haritaları; Adana, Kayseri ve Sivas Paftaları; Metin, 1989., Yılmaz vd., 

1997; Dalkılıç,2009a, 2009b; Keskin, 2010; Bilgiç, 2014 ). (Şekil 5). 
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                   Şekil 4: Çalışma alanının genel jeoloji haritası (MTA‘nın 1/500.000‘lik jeoloji haritalarından ve 1/250.000’lik diri fay haritalarından yararlanılarak çizilmiştir).
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Şekil 5:  Miyosen öncesi döneme ait temel kayalardan görüntüler. a) Mermer. b) Radyolarit içeren kireçtaşı. c) Denizel ve karasal birimler. d) Ofiyolit. 
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 Neojen Örtü Kayaları  

 Miyosen Formasyonları  

 

  Sümbüldağı Formasyonu 

  Bu birime çalışma alanında Tufanbeyli civarı ve Saimbeyli fayının doğusunda 

rastlanılmaktadır (Şekil 6). Tamamen konglomeralardan oluşan birimde ostrea kabukları 

bulunmuş ve yaşı Miyosen olarak kabul edilmiştir (Metin vd., 1989). 

  Hayriye Formasyonu 

   Çalışma alanında Yahyabeyin kuzeydoğusunda yüzeyleyen birim ilk kez Altınlı (1961) 

tarafından adlandırılmıştır (Şekil 7). 

    Stratigrafik olarak Erken-Orta Miyosen yaşındaki birim göl ortamında depolanmış 

olup, gölsel kireçtaşı ara katkılı çakıltaşı, kumtaşı, çamurtaşı ardalanmasından oluşur ve 

ostracoda ve gastropoda gibi fosiller bulunur (Bilgiç 2014). 

Kulmaçdağı Formasyonu  

    Yılmaz vd. (1989) tarafından Kulmaçdağı Formasyonu olarak adlandırılan birim 

Mısırören’nin batısında yüzeylenmektedir (Şekil 7). 

    Başlangıçta sığ denizel bir ortam ile başlayan birim üste doğru gölsel karbonatlara 

geçer (Yılmaz vd., 1989; Yılmaz ve Yılmaz, 2004). Alt düzeylerindeki ostrea kabukla-

rına göre birimin yaşı Alt- Orta Miyosen olarak belirlenmiştir (Yılmaz vd., 1989). 
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Şekil 6: Tomarza Havzası jeoloji haritası (MTA’nın 1/100.000’lik jeoloji haritaları ve 1/250.000’lik diri fay haritalarından yararlanılarak çizilmiştir).  
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Kızılşardağ Formasyonu 

   Bilgiç vd. (2007) tarafından Kızılşardağ formasyonu olarak adlandırılan birim çalışma 

alanında Gemerek civarında yüzeylemektedir (Şekil 7). Göl ortamında depolanmış olan 

birim bazalt ara katkılı kireçtaşı ve jipslerden oluşmuştur. Birimin yaşı Erken-Orta 

Miyosen olarak belirlenmiştir (Bilgiç, 2007).      
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         Şekil 7: Uzunyayla Havzası jeoloji haritası. (MTA’nın 1/100.000’lik jeoloji haritaları ve 1/250.000’lik diri fay haritalarından yararlanılarak çizilmiştir).
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Miyosen Volkanikleri 

   Bu döneme ait volkanikler Tomarza Havzasının batısında yer alan Epçe yakınlarında 

ve Taşçı Bucağı civarında görülürler (Şekil 6). Bu birimler genel olarak bazalt, bazaltik 

andezit, andezit, andezitik lav, tüf, pomza, cüruf, piroklastikler ve ignimbirit lerden 

oluşurlar (Şekil 8). (Beekman, 1966; Dönmez vd., 2003; Dalkılıç, 2009a; Aydar vd., 

2012; Türkecan, 2015; Meijers vd., 2018b). 

    Bu birimler stratigrafik ve radyometrik yaşlarına göre sıralandıklarında en yaşlıdan en 

gence doğru şu yaş ilişkisi ortaya çıkmaktadır: Develi Volkanitleri (13.3 ± 0.3 My; 

Dönmez vd., 2003), Göbü Tüfü ( 6.5 ± 0.3 My; Meijers vd., 2018 b), Sarıca Volkanit 

Üyesi (6.4 ± 1.6 My; Dönmez vd., 2003), Kadımsattepe Volkanitleri (5.6 ± 0.4 My; 

Dönmez vd., 2003) ve Kızılkaya İgnimbiriti (5.19 ± 0.07 My; Aydar vd., 2012). 

Şekil 8: Miyosen volkaniklerinden bir görüntü. Tomarza Havzası’nın güneybatısında yer alan Epçe bazalt 

platosu. 
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Köprübaşı Formasyonu 

       Bu formasyon çalışma alanında Tomarza Havzasında, Akmezar, Avşarsöğütlü, 

Büyükkünye, Ayşepınar, Samağır ve Pazarören civarında, Uzunyayla Havzası’nda ise 

Pınarbaşı, Kuşkayası ve Kaynar yakınlarında yüzeylemektedir (Şekil 7). Formasyon 

çalışma alanında en yaygın görülen formasyon olma özelliğine sahiptir.  

    Birim literatürde farklı araştırmacılar tarafından incelenmiştir. Birimi Beekman (1966) 

Karakaya Formasyonu, Pasquare (1968), Doğan vd. (2019a) ve Meijers (2020) Ürgüp 

Formasyonu, Erkan (1978) ve Keskin (2010) Köprübaşı Formasyonu, Yılmaz vd. (1989) 

Kurtoğlu Formasyonu, Türkecan vd. (1998) Çeksorut gurubu, Bilgiç (2014) Kangal 

Formasyonu adı altında incelemişlerdir. 

   Çakıltaşı, kumtaşı, tüf, marn, kireçtaşı ve volkanik ara katkılardan oluşan birim yakla-

şık 500- 600 m kalınlığa sahiptir (Dalkılıç, 2009a; 2009b; Keskin, 2010; Doğan vd., 

2019a; Meijers, 2020). Birim içerisinde yer alan kireçtaşları yatay depolanma özelliği 

gösterir (Şekil 9). 

Şekil 9: Köprübaşı Formasyonu. a) Formasyon içerisinde yatay depolanan gölsel kireçtaşı. b) Gölsel 

kireçtaşları Seyhan( Zamantı) Nehri tarafından kesilmiştir. 
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    Meijers vd. (2018b) Akmezar civarında birimin hemen altında yer alan tüf (Göbü tüfü) 

katmanından 40Ar/39Ar yöntemi ile 6.5 ± 0.3 My yaşını, Büyükkünye civarında ise birimin 

altındaki felsik kül katmanının yaşı 40Ar/39Ar yöntemi ile 5.60 ± 0.19 ve 5.55 ± 0.8 My 

olarak belirlenmiştir. Meijers vd. (2018a) tarafından 40Ar/39Ar yöntemi ile Kumarlı ve 

Kangal civarında yapılan bir diğer çalışmada ise birimin hemen üzerinde yer alan bazalt 

örtülerinden 4.72 ± 0.11 My ve 4.95 ± 0.20 My yaşları elde edilmiştir. Bu ve önceki 

verilere göre karasal akarsu ve göl ortamını temsil eden birimin yaşı Geç Miyosen-Erken 

Pliyosendir (Dalkılıç, 2009a; Keskin, 2010; Meijers, 2018a). 
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Pliyosen Formasyonları 

  Pliyosen Volkanikleri  

   Bu döneme ait volkanikler Tomarza havzasının kuzeybatısında Tomarza,Gömedi, 

Şıhbarak ve Süvegenler civarında ve Uzunyayla Havzası’nda ise Karakuyu, Mısırören ve 

Yahyabeyin kuzeydoğusunda ve Yolgeçen köyü civarında görülürler (Şekil 6; 8). Bu 

birimler genel olarak tüf, pomza, aglomera, andezitik lav, bazik lav ve volkanik 

cüruflardan oluşurlar (Türkecan, 1998; Dönmez, 2003; Dalkılıç, 2009a). Birimler 

stratigrafik olarak en yaşlıdan en gence doğru sıralandıklarında şu yaş ilişkisi ortaya çıkar: 

En altta Çatakdere Tüfü, üste doğru ise stratigrafik olarak Tekiryayla Tüfü, Alakuşak 

İgnimbiriti, Başakpınar Tüfü, Adacatepe Lavları, Namlıtarla Volkanitleri ve en üstte ise 

Reşadiye Volkanitleri bulunur (Şekil: 10). 

   Dönmez vd. (2003) tarafından yaptırılan radyometrik yaş analiz sonuçlarına göre 

Alakuşak İgnimbiritinin yaşı 4.9 ± 0.1 My, Adacatepe Lavlarının yaşı 3.89 ± 0.5 My, 

Namlıtarla Volkanitlerinin yaşı 3.3 ± 0.1 My ve Reşadiye Volkanitlerinin yaşı 3.1 ± 0.2 

My olarak belirlenmiştir. 

Şekil 10: a) Pliyosen volkaniklerinden bir görüntü (Çatakdere Tüfü). b) Çatakdere Tüfünün yakın görün-

tüsü. 
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Adatepe Volkanitleri 

  Çalışma alanında Mısırören, Yolgeçen ve Karakuyu civarında yüzeyleyen birim Yılmaz 

vd. (1989) tarafından Adatepe volkanitleri olarak adlandırılmıştır. Yer yer tüf ve 

aglomeralardan oluşan birimde olivin bazaltlar egemendir (Yılmaz vd., 1989; Bilgiç, 

2007). Köprübaşı ve Uzunyayla formasyonları üzerinde yer alan birimin yaşı Meijers vd. 

‘nin (2018a) Kumarlı ve Kangal civarında yaptırdıkları 40Ar/39Ar yaş analizi sonuçlarına 

göre sırasıyla 4.72 ± 0.11 My ve 4.95 ± 0.20 My‘dir. Bu yaş aralığı Adatepe 

volkaniklerinin oluşum zamanı olarak  Erken Pliyoseni işaret etmektedir. 

Evciköy Formasyonu 

   Göl ve akarsu ortamını temsil eden ve tabanındaki birimler ile uyumsuz ilişkili olan 

Evciköy formasyonu tutturulmamış kum, çakıl düzeyleri ile gölsel kireçtaşı, marn ve 

aglomera ardalanmasından oluşur (Metin vd., 1989). Birim Tufanbeyli ve Molla Hüse-

yin civarında görülmektedir (Şekil 6). İçerisinde Planorbis fosilleri bulunur ve Pliyosen 

yaşlı kabul edilmektedir (Metin vd., 1989). 

Uzunyayla Formasyonu 

   Çalışma alanında Tahtaköprü, Yahyabey, Üçpınar, Mısırören, Kuşkayası ve Karakuyu 

dolaylarında (Şekil 7) yüzeyleyen birim ilk kez Altınlı (1961) daha sonra ise Yılmaz vd. 

(1989) tarafından Uzunyayla Formasyonu olarak adlandırılmıştır. 

   Gölsel kireçtaşı ve marnlardan oluşan birimin (Yılmaz vd, 1989; Yılmaz ve Yılmaz, 

2004; Bilgiç ve Terlemez, 2007; Özdemir ve Sunkar, 2007; Bilgiç, 2014; Ekici ve Taş, 

2019) kalınlığı en fazla 50- 100 m arasındadır (Bilgiç, 2014). Ayrıca yapılan arazi ça-

lışmasında birim içerisinde yer yer jips oluşumlarına da rastlanmıştır (Şekil 11 ). 
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Şekil 11: a,b) Uzunyayla Formasyonu içerisinde gözlenen jips oluşumları. 

   Köprübaşı (Kangal) formasyonu üzerinde uyumlu geçişli olan birim Adatepe vol-

kanitleri (Göbekören bazaltı) tarafından uyumsuzlukla örtülür (Bilgiç, 2014).  

   Göl ortamında depolanan birim genel olarak yatay konumludur (Bilgiç, 2014; Ekici ve 

Taş, 2019). Meijers vd. (2018a) tarafından birim üzerinde yer alan Adatepe vol-

kanitlerinden 40Ar/39Ar yöntemi ile 4.72 ± 0.11 My ve 4.95 ± 0.20 My yaşları elde 

edilmiştir. Buna göre birimin yaşı stratigrafik olarak Erken Pliyosene denk gelmektedir. 
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Kuvaterner Dönemi  

  Valibabatepe İgnimbiriti 

   Volkanik birimlerden en fazla yayılış alanına sahip olan Valibabatepe ignimbirit i 

çalışma alanında Tomarza Havzasında Ayşepınar, Gümüşören, Pazarören, Samağır ve 

daha çok Tomarza civarında görülmektedir ( Şekil 6; 7; 12). 

Şekil 12: a) Çalışma alanında geniş yayılım gösteren Valibabatepe İgnimbiriti. b) Valibabatepe İgnimbiriti 

‘nin yakın görüntüsü. Koyu kırmızı renge sahip ignimbirit iyi kaynaklanmıştır. 

    Kaynağını Erciyes-Koç dağ kompozit volkanının kuzeydoğu kanadından (Schumacher 

vd., 2004) alan ignimbirit yer yer küçük pomza parçaları içeren gri, koyu gri, siyah 

renklerin yanı sıra kırmızı (Şekil 12) ve pembe renklerde olan iyi kaynaklanmış 

ignimbiritlerden oluşmaktadır (Keskin, 2010).  

   İstif altındaki Çatakdere tüfü ve üstündeki başakpınar tüfü ile uyumlu ilişkilidir 

(Dalkılıç, 2009a). Birimin kalınlığı yaklaşık olarak 5-20 m arasında değişmektedir 

(Dalkılıç, 2009b). 

  Daha önce stratigrafik olarak Erken Pliyosen yaşı uygulanan birime (Dalkılıç, 2009a; 

2009b) daha sonra Aydar vd. (2012) tarafından yaptırılan radyometrik tarihlendirme 
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yöntemi ile yaklaşık olarak 2.52 My, Higgins vd. (2015)  tarafından ise yaklaşık olarak 

2.73 My yaşı verilmiştir.  Bu aralık yaklaşık olarak Geç Pliyosen-Kuvaterner yaş aralığına 

denk gelmektedir. 

   Kuvaterner yaşlı diğer volkanik birimler Tomarza Havzasında Ayvazhacı, Yazıbaşı ve 

Gömedi civarında görülürler (Şekil 6). Bu birimler andezitik lavlardan, bazaltlardan, 

pomzalardan, piroklastiklerden, ve bazaltik andezitlerden oluşurlar. 

   Genel olarak Erciyes Volkanitleri olarak adlandırılan bu birimler daha özelde ise Ha-

sırcı lavı, piroklastikler, İnciliköy lav akıntısı, Endürlük lavları, Sekiyurt domu, To-

pakkaya lav akıntısı, ve Cüruf konileri ile temsil edilirler (Dalkılıç, 2009a). Bu birim-

lerden Endürlük Lavları olarak adlandırılan birim Innocenti vd. (1975) tarafından 

yaptırılan radyometrik yaş analiz sonuçlarına göre 0.9 My yaşındadır. 

Yamaç Molozu  

  Alüvyal yelpazeler çalışma alanında Yazıbaşı- Şahmelik civarı ve İmamkulu-Dağyurdu 

yakınlarında görülmektedir. 10-15 m kalınlığa ulaşabilen birim yüksek eğimli yaşlı 

kayaçların yamaçlarında veya fay diklikleri önünde gelişen tutturulmuş, sıkılaşmamış, 

köşeli, az yuvarlak, blok, çakıl, kum, silt ve az kilden oluşur (Dalkılıç, 2009a; 2009,b). 

Alüvyal Depolar 

  Bunlar eski ve güncel akarsu vadilerinde, düzlüklerde, eğimin azaldığı yerlerde yük 

fazlalaşması, yatak genişlemesi vb. nedenlerden dolayı depolanan tutturulmamış çakıl, 

kum, silt ve kilden oluşan malzemelerdir. Ayrıca bu malzemeler yanal ve düşey yönde 

yamaç molozu ve birikinti konileriyle geçişlidir (Dalkılıç, 2009a).   

 

 

 



30 
 

2.2 YAPISAL JEOLOJİ 

   

     Araştırma alanı (Seyhan Havzası) Koçyiğit (2009) tarafından oluşturulan Türkiye‘nin 

Neotektonik Haritasına göre “Doğrultu Atımlı-Normal Bileşenli Neotektonik Bölge 

içerisinde yer almaktadır (Şekil 13). Araştırma alanı içerisinde Orta Anadolu Fay Zonu 

(OAFZ) ve bu fay zonuna ait segmentler yer almaktadır (Şekil 13).      

   Şekil 4‘de bu fay zonuna ait ana segmentler gösterilmiş, Şekil 6 ve Şekil 7‘de ise bu fay 

zonu ve bu fay zonuna parallel olarak gelişmiş faylar da gösterilmiştir. Ayrıca Şekil 4’de 

Seyhan Nehri ve diğer akarsular üzerinde bu akarsuların vadilerini kesen ve eğim kırıklığı 

oluşturabilecek faylar da gösterilmiştir.  

   OAFZ kuzeydoğuda Düzyayla (Sivas)  ile güneybatıda Anamur (Mersin) ilçeleri 

arasında uzanan sol yanal atımlı, 730 km uzunluğunda, 2-80 km genişliğinde aktif bir fay 

zonudur (Koçyiğit ve Beyhan,1998; Jaffey ve Robertson, 2001; Higgins vd., 2015; 

Yıldırım vd., 2016). 

   Koçyiğit ve Beyhan (1998)  Orta Anadolu Fay Zonu‘nu kuzey, orta ve güney olarak üç 

ayrı parçaya ve toplamda 24 fay segmentine ayırmışlardır. Bu fay zonu hem sol yanal 

atımlı fay yapıları hem de normal fay yapıları ile karakterize edilen transtansiyonel bir bir 

fay zonu özelliği taşımaktadır (Koçyiğit ve Beyhan, 1998; Jaffrey ve Robertson, 2001; 

Sarıkaya vd., 2015; Higgins vd., 2015; Yıldırım vd., 2016).  Yetiş’e göre (1978) bu fay 

zonunun yaşı Paleosen sonrası ve Lütesiyen öncesi olup, toplam atım miktarı 80±10 km’ 

dir. Koçyiğit ve Beyhan (1998) ise  bu fay zonunun paleotektonik ve neotektonikteki  atım 

miktarlarını sırasıyla 75 km ve 24 km olarak belirlemişlerdir.  

   Higgins vd., (2015) jeomorfolojik yüzeylerde yaptıkları çalışmalara göre Geç 

Kuvaternerden bu yana fay üzerindeki yanal atım miktarı yılda 1.1±0.4 mm ‘dir. 
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Şekil 13: Araştırma alanının Türkiye’nin neotektonik bölümlenmesini gösteren haritadaki konumu (Koçyiğit 2009; G. Avşin 2013).
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   Jeffrey ve Robertson (2001) ise toplam sol yanal atım miktarını, stratigrafik ve yapısal 

kanıtlara dayanarak,  Senozoyik için toplamda 60 km olarak belirlemişlerdir.  

  Çalışma alanında (Seyhan Havzasında) bulunan Ecemiş, Deliler, Saimbeyli, Demiroluk, 

Çatalçam,Sarız ile Aladağ fayları Orta Anadolu Fay Zonu içerisinde bulunmaktadır. 

   Sarız Fayı çalışma alanında Tomarza Havzası ve Uzunyayla havzasında orografik 

hatlara parallel olarak uzanır (Şekil 4; 6; 7). Sol yanal atım özelliği gösteren ve GB-KD 

doğrultusunda uzanan bu fayın uzunluğu yaklaşık olarak 201 km’dir. (Emre vd.,2018). 

Bu fay Uzunyayla havzasını güneydoğudan sınırlandırır. 

   Deliler Fayı yaklaşık olarak 90 km uzunluğundadır (Koçyiğit ve Beyhan, 1998). Fay 

Uzunyayla havzasında orografik hatlara parallel olarak GB-KD yönünde uzanır ve  

havzayı kuzeybatıdan sınırlandırır (Şekil 4; 7).   

   Toplam 36 km uzunluğu sahip (Emre vd., 2018)  GB-KD doğrultulu Aladağ Fayı (Şekil 

4), Aladağlar’ın güneydoğusunda, orografik hatlara paralel, olarak uzanan, normal fay 

özelliği gösteren bir yapıdır (Şekil 4). 

    Çalışma alanı içerisinde yer alan Ecemiş Fayı Seyhan Havzasının güneybatısında ,KD-

GB yönelimli (Şekil 4) 2-15 km genişliğinde, yaklaşık olarak 300 km uzunluğunda, sol 

yanal atımlı, normal fay bileşimine sahip bir fay zonudur (Erdağ vd., 2009; Dirik ve 

Göncüoğlu, 1996 ; Sarıkaya vd., 2015). Bu zon doğu ve batı bloklarından oluşmakta, 

doğu bloğunda Aladağlar yer alırken batı bloğunda ise Niğde Masifi, Ulukışla Havzası 

ve Bolkar dağları yer almaktadır. 

Sarıkaya vd.,’nin (2015) Ecemiş fayının Emli kesiminde alüvyal fan yüzeylerinde 

yaptıkları çalışmalara göre son 97.0 ± 13.8 bin yıl boyunca fayın düşme kayma hızı yılda 

0.36 ± 0.06 mm ‘dir. Kartal ve Cevizlik faylarında kayma hızı yılda sırasıyla 1.15±0.21 

mm ve 0.60 ± 0.08 mm, genişleme oranları ise sırasıyla 0.66±0.12 mm ve 0.35±0.05 mm 
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‘dir (Yıldırım vd., 2016). Bu veriler Orta Anadolu Fay Zonu gibi plaka arası yapıların 

zamanla özelliklerini (yanal atımlı faylanmadan eğim atımlı faylanmaya) 

değiştirebildiklerini göstermektedir.(Yıldırım vd, 2016). 

  Orta Anadolu Fay Zonu’nun gelişim evrelerine bakıldığında Oligosene ait kıtasal klastik 

kayaçların kıvrımlı olması bu fay zonunda Oligosen sonrası sıkışmanın, bunun 

neticesinde ise doğu-batı yönlü bir kısalmanın olduğunu gösterir (Koçyiğit ve Beyhan, 

1998). Orta Miyosen’ nin başlarında bu fay zonu sol yanal atım özelliği göstermiş olup, 

Pliyosen ile birlikte transtansiyonel bir rejimin ve Kuvaterner’de de daha çok genişleme 

rejiminin etkisi altına girmiştir  (Koçyiğit ve Beyhan, 1998; Jeffrey ve Robertson, 2001). 

   Çalışma alanında Orta Anadolu Fay Zonuna ait diğer segmentler Saimbeyli, Çatalcam 

ve Demiroluk faylarıdır. Bu faylar Tomarza havzasında GB-KD doğrultusunda uzanırlar 

(Şekil 4; 6). Bu fayların uzunlukları sırasıyla 41 km, 17 km ve 28 km’ dir (Emre vd., 

2018).  

   Araştırma alanında aktif faylara ek olarak MTA’nın sitesinden yararlanılarak elde 

edilen, niteliği belirlenmemiş faylar da bulunmaktadır.  Bu faylar Şekil 6 ve Şekil 7’de 

gösterilmiştir. Faylar aktif faylara ve orografik hatlara parallel olarak GB-KD 

doğrultusunda uzanırlar ve çalışma alanlarında ikincil fay konumunda bulunurlar. 
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3. BULGULAR 

3.1.Tomarza Havzası (TH) 

     TH-1 Lokasyonu 

      Bu lokasyon Seyhan Nehri havzasının yukarı kesiminin Pliyosen’deki evrimini 

göstermesi açısından önemlidir. Bu lokasyon Zamantı Çayı’nın Tomarza havzasını terk 

ettiği kesimde temel kayalar içerisine kazılmıştır. Ayşepınar’a yaklaşık 7 km uzaklıkta 

bulunan bu lokasyon çalışma alanının en güney noktasını oluşturur (Şekil 14, 15). 

Şekil:14 Süleymanfakılı Boğazı’nın haritadaki görünümü. 

Burada dikkati çeken durum akarsuyun akışının güneye olmasına rağmen, vadinin yüzey 

eğiminin (plato eğiminin) boğazın kuzey kesiminde Tomarza havzasına doğru olmasıdır. 

Ayrıca bu kesimde Zamantı Çayı’nın kollarının uzanışı da Tomarza havzasına doğrudur.  

Bu durum Pliyosen’de kuzeye doğru yani Tomarza havzasına doğru akan bir akarsuyun 

varlığını ve Seyhan Nehrinin geriye aşındırmayla bu akarsuyun vadisine yerleşerek 

kuzeydeki kapalı havzayı kaptığını gösterir. 
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Şekil 15: Çalışma lokasyonlarının Tomarza Havzası’ndaki konumları.
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   Dolayısıyla bu lokasyon Tomarza-Uzunyayla havzalarının Seyhan Nehri tarafından 

kapıldığının önemli bir kanıtını oluşturur  (Şekil 14).  Boğazın üzerinde veya çevresinde 

genç örtü kayalarının olmaması da bu görüşü desteklemektedir.  

TH-2 Lokasyonu 

   Bu lokasyon nehrin sol yakasında ve Ayşepınar’ın yaklaşık 2 km kuzeybatısında yer 

alır (Şekil 15; 16a). Kesitin nehre olan uzaklığı 400 m ve nehirden yüksekliği 10 m’ dir. 

Kesitin tabanında gölsel istif bej- beyazımsı renkte marn katmanları yer alır (Şekil 4b).  

Alt tarafı moloz ile örtülü olan kesit yatay olarak depolanan kil ve silt boyutundaki 

malzemeden oluşur (Şekil 16c). Göl deposunun üzerini yeşil renkli kil katmanı 

üzerlemektedir (Şekil 16c). Marn deposu içerisinde tatlı suya sahip göl ortamını yansıtan 

Dreissensia fosillerine yer alır ( Şekil 17a, b ). 

Şekil 16: a) TH-2 lokasyonu Ayşepınar’ın 2 km kuzeybatısında yer alır. b) Bej-beyazımsı renge sahip 

gölsel marn. c) Kesitin üst kesiminde gölsel marn deposunu yeşil renkli killer üzerlemektedir. 
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Şekil 17: a) Dreissensia fosilleri Zamantı çayı bölgeye yerleşmeden önce  Ayşepınar çevresinde Geç 

Miyosen-Erken Pliyosen’de bir gölün varlığını gösterir. b) Fosillerin yakın görüntüsü. 

   Bu lokasyon Geç Miyosen-Erken Pliyosen gölünün Zamantı Çayının Toros Dağlarını 

kesmeye başladığı yere (Ayşepınar batısında) kadar uzandığını göstermektedir. 
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TH-3 Lokasyonu 

  Nehrin sağ yakasında, Gümüşören güneyinde yer alan bu lokasyonun nehre olan 

uzaklığı yaklaşık 5 km olup, nehirden yüksekliği ise yaklaşık 20 m’ dir. Kesit tabanda 

beyaz-grimsi renkli gölsel marnlar ile başlar (Şekil 18a). Gevşek bir yapıya sahip olan ve 

kil-silt boyutundaki malzemeden oluşan bu birim içerisinde yer yer ince kum bulunur 

Gölsel marnlar içerisinde üste doğru paleosol oluşumları gözlenmiştir (Şekil 19a; b). 

Kırmızımsı-kahverengimsi renkte olan bu paleosol, içinde marnların çökeldiği gölün 

ortadan kalkmasından sonraki zaman diliminde oluşan pedojenez koşullarını yansıtır. 

Paleosol katmanının üzerindeyse Valibabatepe İgnimbiriti bulunmaktadır (Şekil 19a; b). 

Günümüzden yaklaşık 2.7 my önce oluşmuş olan  (Higgins vd. 2015) bu ignimbirit 

kırmızımsı renkte olup, iyi kaynaklanmıştır ve küçük pomza parçaları içermektedir. 

Şekil 18: Beyaz-grimsi renkli gölsel marn deposu ve Valibabatepe İgnimbiriti. 

 

 



39 
 

Şekil 19: a) Valibabatepe İgnimbiriti ve paleosol ilişkisi. Valibabatepe İgnimbiriti bir uyumsuzluk yüzeyi 

ile paleosol üzerine gelmektedir. b) Valibabatepe İgnimbiriti ve paleosolün yakın görüntüsü. 

   Geç Miyosen-Erken Pliyosen göl deposunun üzerinde ve Valibabatepe İgnimbiriti’nin 

altında yer alan paleosol deposu, ignimbiritin sahaya yerleşmesinden önce Tomarza 

havzasındaki gölün ortadan kalktığını gösterir. 
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TH-4 Lokasyonu 

    Bu lokasyon Zamantı Çayından yaklaşık olarak 55-60 m yüksekte yer alır. TH-4 

lokasyonu çayın sol yakasında (doğusunda) yer alır. Nehre olan mesafesi yaklaşık olarak 

1 km’ dir ( Şekil 2; 20a ). Ayşepınar köyünün batı yakasında yer alan bu lokasyonun köye 

olan uzaklığı yaklaşık olarak 1.3 km’ dir (Şekil 20a). 

Şekil 20: a) TH-4 lokasyonunun Google Earth görüntüsü. b) Valibabatepe İgnimbirit. 

     Bu lokasyonda Zamantı Çayının sahadaki en eski seki depolarından biri 2.7 My önceye 

tarihlendirilmiş olan  Valibabatepe İgnimbiritinin üzerinde yer alır (Şekil 20b). Görünür 

kalınlığı yaklaşık 4 m olan seki deposu tabanda kaba kum matrisli küçük çakıl ve orta 

boy çakıllardan oluşan  kanal depolarıyla başlar. Çakılların üzerindeyse kalınlığı yaklaşık 

1.5 m olan taşkınovası deposu yer alır (Şekil 21). 

    Örgülü akarsu ortamını karakterize eden kanal deposu büyük ölçüde kum mercekleri 

içeren büyük ölçüde paralel katmanlanmış çakıllarla başlar. Molozla örtülü olmayan 

kesimde kalınlığı yaklaşık 1.8 m’dir.  Çakılların biniklenmesi ise nehrin bugünkü akışana 

paralel olacak şekilde K-G yönünde uzanır (Şekil 21d). Depo içerisindeki taneler 

aşağıdan yukarıya doğru azalan tane boyu ile normal derecelenme özelliği gösterirler. 
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Şekil 21: a), b), c) Akarsu kanal deposu ile taşkınovası arasındaki ilişki. d) Kanal deposunun yakın 

görüntüsü. 

   Akarsu sekisinin havza tabanındaki en yüksek seviyesinde (1330) ve Valibabatepe 

İgnimbiritinin üzerinde yer alması Zamantı çayının drenaj sisteminin oluşması ve oluşum 

zamanı hakkında önemli veriler sunar. Bu lokasyonda Valibabatepe İgnimbiriti üzerinde 

ondan genç bir göl deposu yer almamaktadır ve doğrudan Zamantı Çayının eski vadi 

tabanı depoları yer alır. Bu veri Zamantı Çayı’nın en azından 2.7 My önce Tomarza 

havzasında var olduğunu ve güneye aktığını gösterir. 
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TH-5 Lokasyonu 

    Nehirden yaklaşık olarak 25 m yüksekte yer alan TPH-4 lokasyonu nehrin sol 

yakasında ve nehre yaklaşık olarak 1 km uzaklıkta yer alır. Lokasyon Akmezar köyüne 2 

km uzakta olup, bu köyün G-GB’sında yer alır (Şekil 15; 22). 

Şekil 22: a) TH-5 lokasyonu Akmezar köyünün G-GB’ sında yer alır. b), c) Kesitte olarak yatay depolanan 

göl katmanları görülmektedir. 

   Beyaz, bej, gri renge sahip olan istif tabanda yatay beyaz renkli gölsel kireçtaşlarıyla 

başlamaktadır (Şekil 22b; c). Kesitin üst kesiminde yine yatay katmanlı gölsel kumtaşı, 

kiltaşı ve silttaşı katmanları yer alır (Şekil 22c).  

   İstif içerisinde gölsel ortam koşullarını yansıtan bol miktarda gastropoda fosillerine 

rastlanılmıştır (Şekil 23a; b). Bu kesit içerisindeki fosiller Tomarza havzasını Geç 

Miyosen- Erken Pliyosende kaplamış olan gölün Akmezar çevresine kadar uzandığını 

göstermektedir. 
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Şekil 23: Gölsel kireçtaşı içerisinde bulunan gastropoda fosilleri. 

TH-6 Lokasyonu 

  Bu lokasyon Yolgeçen köyünün 3.5 km güneyinde yer alır. Nehirden yaklaşık olarak 35 

m yükseklikte yer alan lokasyonun nehre olan uzaklığı 800 m olup, nehrin sağ yakasında 

yer almaktadır (Şekil 24; 25a).  

  Bu lokasyondaki kesit iki farklı bölümden oluşur ve kesitin taban kesiminde yaklaşık 

olarak yatay depolanan beyaz renkli gölsel kireçtaşları yer almaktadır (Şekil 25a).
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Şekil 24: Çalışma lokasyonlarının Tomarza Havzası ve Uzunyayla Havzası’ndaki konumları.
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Şekil 25: a) TH-6 lokasyonunun uydu görüntüsü. b) İstif gölsel kireçtaşları ve akarsu kanal depoları olmak 

üzere 2 farklı kesimden oluşmaktadır.         

   Akarsu yatak depolarından oluşan seki deposu gölsel kireçtaşları üzerine açısal 

uyumsuz olarak gelir (Şekil 25b; 26a).  Yaklaşık 3.5 m kalınlığa sahip olan bu seki deposu 

K-G yönlü bir uzanışa sahiptir. Akarsu yatak deposunun kalınlığı kuzeyden güneye doğru 

bir artış göstermektedir. Zamantı (Seyhan) Çayına ait bu seki deposu nehir seviyesinden 

34 m yukarıda yer alır. Orta boy çakıllardan oluşmaktadır. Örgülü akarsu ortamını 

karakterize sığ eden tekne yapıları içeren çakıllardan oluşan ve yer yer ince kum 

mercekleri içeren yatak deposu orta boy çakıllardan oluşmaktadır (Şekil 27).  
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Şekil 26:a) Akarsu kanal deposu- gölsel istif ilişkisi. Kanal depoları göl depolarının üzerine uyumsuz 

olarak gelmektedirler. b) Gölsel kireçtaşının yakın görüntüsü. 

Şekil 27: Akarsu yatak deposu ve gölsel kireçtaşı arasındaki ilişki ve yatak deposunun yakın görüntüsü. 
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TH-7 Lokasyonu 

     Bu lokasyon Köprübaşı köyü yakınlarında, Zamantı Nehri’nin bir yan kolu olan Şıvgın 

Deresi’nin sağ yakasında ve Kayseri-Malatya karayolunun hemen kenarında yer alır. 

Şıvgın Deresi’ne yaklaşık 100 m uzaklıkta yer alan yer alan kesitin bu dere yatağından 

olan yüksekliği ise 10 m civarındadır (Şekil 28). 

Şekil 28: TH-7 Lokasyonunun Google Earth görüntüsü. 

   Bu lokasyondaki kesit Zamantı Çayı, dolayısıyla Seyhan Nehri’nin yukarı havzasının 

evrimi açısından önemli bir bulguyu barındırır (Şekil 29). Burada Valibabatepe 

İgnimbiriti Zamantı Çayı’nın seki deposu üzerlemektedir. Taban kesiminde küçük ve orta 

boy çakıllardan oluşan yatak deposuyla başlayan seki deposu üst kesiminde paleosol 

özelliği kazanmış olan taşkınovası deposuyla sonlanır (Şekil 29).   

   Örgülü akarsu ortamını karakterize eden kanal deposundaki çakıllar sığ tekneler 

içerisinde depolanmıştır. Çakıllardaki biniklenme deponun oluştuğu dönemde kanaldaki 

su akışının Zamantı Çayı’nın bugünkü akış yönüne paralel olduğunu gösterir (Şekil 29). 
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Şekil 29: a) Akarsu kanal deposu, paleosol gelişimi görülen taşkınovası deposu ve Valibabatepe 

ignimbiritinin görünümü. b), c) Kesitteki katmanların yakından görünüşü. 

   Akarsu kanal depolarını yaklaşık olarak yatay depolanan kil-silt boyutundaki 

malzemeden oluşan akarsuyun taşkınovası deposu üzerlemektedir (Şekil 29; 30).  

Taşkınovası deposunun kalınlığı yaklaşık olarak 60 cm civarındadır. Taban kesimi ince 

kum boyutundaki malzeme ile başlayan deponun üst kesimleri ise kil ve silt boyutunda 

depolanan malzemeden oluşmaktadır (Şekil 29; 30). 
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Şekil 30: Seki deposundaki yatak ve taşkınovası geçişinin yakından görünüşü. 

   Bu kesitteki veriler öncekilerden farklı olarak Zamantı çayının, Valibabatepe 

İgnimbiritinin oluşumundan önce bölgeye yerleştiğini gösterir. Seki taşkınovası 

deposunun paleosol özelliği kazanmış olması da Zamantı çayının bu sekiyi 

oluşturmasından sonra paleosol oluşumuna izin verecek kadar geçen uzun bir sürenin 

ardından Valibabatepe İgnimbiritinin oluştuğunu kanıtlar. Dolayısıyla Zamantı çayının 

vadi tabanını yarması ve eski seki deposunu terk etmesinin ardından geçen süreyle 

ignimbirit oluşumu arasında uzun bir zaman geçmiş olmalıdır. Seki deposunun göl 

deposunun üzerinde ve Valibabatepe ignimbritinin altında yeralması da Zamantı Çayının 

çalışma sahasında Valibatepe ignimbiritinden (2.7 My) önce, bir başka ifadeyle 

Pliyosen’de var olduğunu gösterir. 
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TH-8 Lokasyonu 

   Bu lokasyon Saçlı köyünün güneybatısında yer alır ve bu köye yaklaşık 1.5 km 

uzaklıktadır (Şekil 31). Zamantı nehri vadisinin bu kesiminde yatağını genişletmektedir. 

Vadinin bu kesiminde Zamantı nehrinin yatağının genişliği yaklaşık 550 m civarındadır. 

Zamantı nehri, vadisinin bu kesiminde eğim değerlerindeki azalmaya bağlı olarak geniş 

sıkışık menderesler çizmektedir (Şekil 32). 

Şekil 31: TH-8 lokasyonunun konumu.  

   Bu lokasyonda Zamantı Çayı yatay katmanlı ve oldukça sert dokulu Erken Pliyosen 

gölsel kireçtaşı içerisine kazılmıştır. Bu nedenle nehir yapısal bir plato içerisinde 

akmaktadır. Bu kireçtaşı Zamantı nehrinin taban yüksekliği ile gölsel birimlerin üst 

kesimi arasındaki yükseklik farkı yaklaşık 100 m’dir. Bu değer Zamantı nehri bölgeye 

yerleştikten sonra Tomarza havzasında yaptığı toplam kazma miktarını gösterir (Şekil 

32). 
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Şekil 32: Gölsel birimlerin yaygınlık derecesi ve Zamantı nehri vadisindeki mendereslenme. 
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3.2. Uzunyayla Havzası (UZH)  

    UZH-1 Lokasyonu 

     Bu lokasyon aslında Uzunyayla havzasında Üst Miyosen-Erken Pliyosen göl 

depolarının tabanında yer alan akarsu depolarının yalnızca küçük bir eşitini sunar. 

Lokasyon Aşağıkızılçevlik köyünün kuzeydoğusunda ve bu köye yaklaşık olarak 2 km 

mesafede yer alır. Zamantı Nehri’nin sol yakasında yer alan lokasyonun nehre olan 

mesafesi 7 km olup, nehirden olan yükseltisi ise yaklaşık 180 m’dir. Yolun her iki 

tarafında da görülebilen ve taban kesimi moloz ile örtülü olan kesit akarsu depolarından 

oluşmaktadır. 

Şekil 33: a) UZH-1 lokasyonunun genel görüntüsü. b) Akarsu kanal deposunun üst kesimi günlenme 

sonucu bozunmaya uğramıştır. c) Kanal deposunun yakın görüntüsü. 
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   Küçük boy ve orta boy çakıllardan oluşan akarsu deposu karbonat çimentolu çakıltaşı 

halindedir (Şekil 33).  Üst kesimi günlenme sonucu bozunmaya uğrayan depo içerisindeki 

çakıllar orta derecede yuvarlaklaşmışlardır. Depo içerisindeki çakıllardaki biniklenme 

paleo-akış yönünün yaklaşık olarak KB’ ya yani paleo-Uzunyayla havzasının merkezine 

doğru olduğunu gösterir (Şekil 33c). 

UZH-2 Lokasyonu 

  Bu lokasyonda Uzunyayla havzasının tam ortasında yer alan Üst Miyosen-Erken 

Pliyosen göl deposunun bir kesiti gösterilmiştir (Şekil 34). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 34: a) Zamantı Nehri’nin uydu görüntüsü. b) Zamantı çayı Üst Miyosen-Pliyosen göl deposunu 

kesmiştir.  
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  Yatay olarak depolanan ve nehrin her iki yakasında da görülebilen istif gölsel killi 

kireçtaşlarından oluşmaktadır (Şekil 34b). Beyaz-bej renge sahip olan depo içerisinde 

gastropod fosilleri bulunmuştur (Şekil 35). 

Şekil 35: a) Yatay olarak depolanan gölsel kireçtaşları. b),c) İstif içerisinde bulunan gastropoda fosilleri. 

    UZH-1-2 lokasyonlarındaki birimlerinin üzerine uyumsuz olarak gelen Adatepe 

volkanitlerinin yaşı Meijers vd. (2018 a) tarafından yaptırılan 40Ar/ 39Ar yaş analiz 

sonuçlarına göre 4.72 ± 0.11 My ve 4.95 ± 0.20 My olarak bulunmuştur. 
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UZH-3 Lokasyonu 

  Bu lokasyonda Zamantı Çayı’nın Geç Miyosen-Erken Pliyosen göl sedimanları içerisine 

vadisini kazma sürecinin kanıtlarından birini oluşturan +18 m sekisi bir örnek olarak ele 

alınmıştır. Tahtaköprü köyünün güneydoğusunda ve bu köye yaklaşık olarak 2 km 

uzaklıkta yer alır. Zamantı Nehri’ nin sol yakasında yer alan sekinin nehre olan uzaklığı 

yaklaşık 1.5 km iken, nehirden olan yüksekliği ise 18 m civarındadır (Şekil 36a;b). 

Şekil 36: UZH-3 lokasyonunun haritadaki görünümü ve uzaktan görünümü. 

  Ayrıca bu kesit Zamantı Nehri’ nin yan bir koluna yaklaşık olarak 250 m mesafede yer 

alırken bu yan kolun vadi tabanından yüksekliği 12 m civarındadır (Şekil 36a). 



56 
 

   Seki deposu geniş bir alan kaplamaktadır. Deponun alüvyon kalınlığı 10 m civarındadır. 

Akarsu deposu kanal ve taşkınovası depolarının ardalanmasından oluşur. Bu durum 

akarsuyun yatağını sürekli olarak yükselttiğini ve dolayısıyla nehrin bu kesimdeki vadi 

kazma hızının düşük olduğunu gösterir. Bir bölümü moloz ile örtülü olan kesitin taban 

kesimi küçük boy ve orta boy çakıllardan oluşmaktadır. Kum matrisine sahip olan çakıllar 

üste doğru taşkınovası olduğunu düşündüğümüz ince bir kil-silt katmanı tarafından 

üzerlenir. Taşkınovası deposu yaklaşık yeşilimsi renkli ve yaklaşık 30 cm kalınlığındadır 

(Şekil 37). 

Şekil 37: a) Seki deposunu oluşturan üyelerin görünümü. b) Alt seviyede yer alan ilk 3 birimin yakın 

görüntüsü. 

   Bu taşkınovası deposunu yaklaşık 1.6 m kalınlığındaki akarsu kanal deposu 

üzerlemektedir. Kum matrisine sahip olan bu kanal deposu içerisindeki çakıllar masif 

yapıdadır. Tabanda yer alan akarsu kanal depoları genellikle beyazımsı- grimsi bir renge 

(Şekil 37a; b).  

   Akarsu kanal depolarını kalınlığı yaklaşık 1.7 m olan turuncu renkli bir taşkınovası 

deposu üzerler (Şekil 37a). Bu depo içerisinde kimi yerlerde ince kum gözlenmektedir 

(Şekil 37a). 
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Taşkınovası deposu yaklaşık 1.5 m kalınlığa sahip akarsu kanal depoları tarafından 

örtülmektedir (Şekil 37a).  Alttaki taşkınovası deposundan bir kazılma yüzeyi ile ayrılan  

ve sekinin üst kısmını temsil eden bu kanal deposu küçük boy ve orta boy çakıllardan 

oluşmaktadır (Şekil 37a). Kesim ince-orta boy çakıllardan oluşmaktadır. 

   Seki deposunda bulunan Orta Paleolitik dönemi temsil eden taş aletler seki deposunun 

Orta Pleyistosen’de oluştuğunu göstermektedir (Şekil 38). 

Şekil 38 : Seki deposu üzerinde bulunmuş olan orta Paleolitik döneme ait olan taş aletler görülmektedir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



58 
 

4.TARTIŞMA 

   

   Seyhan Nehri havzasının yukarı kesiminde elde edilen bulgular nehrin kesmiş olduğu 

Miyosen-Pliyosen yaşındaki genç akarsu-göl depoları, paleosol oluşumları ve geç 

Pliyosen yaşındaki ignimbiritten oluşmaktadır. Bu kesmenin jeomorfolojik kanıtını 

oluşturan Zamantı Çayı vadisi içerisindeyse akarsuya ait sekiler yer alır.  

  Tomarza ve Uzunyayla havzalarında bulunan Miyosen-Pliyosen akarsu ve göl depoları 

Seyhan Nehri’nin kapmasından önce bu sahanın güneyden Aladağlar ve doğudan Tahtalı 

dağlarıyla sınırlandırılmış olan bir kapalı havza halinde olduğunu ortaya koyar. Jeolojik 

ve jeomorfolojik veriler aslında Kangal havzasının da Uzunyayla havzasının kuzeydoğu 

kesimi olduğunu göstermektedir.  

   Çalışma alanından elde edilen bulgular Üst Miyosen-Pliyosen gölünün güneyde 

Ayşepınar’a kadar uzandığını gösterir. Bir başka ifadeyle Pliyosen gölü Zamantı Çayı’nın 

Aladağları kesmeye başladığı Süleymanfakılı boğazının kuzeyine kadar uzanmıştır (Şekil 

39).  

    Tomarza ve Uzunyayla havzalarındaki Oligosen yaşındaki karasal örtü birimlerinin 

Lütesiyen (41 My) yaşındaki en genç denizel formasyonun üzerine uyumsuz olarak 

gelmesi bu sahanın Oligosen’de kapalı havza özelliği kazandığını ortaya koyar. Genç örtü 

birimlerinin ise tabanında yer alan akarsu depoları bu kapalı havzanın ilk karasal 

çökellerini oluşturur. Zamanla akarsu depoları havzanın orta kesimlerinde akarsu-göl 

geçiş depolarına yerini bırakırken Üst Miyosenden itibaren (Üst Miyosen-Erken Pliyosen 

yaşında) hem Tomarza havzası, hem de Uzunyayla havzalarının orta kesimlerinde derin 

göller oluşmuştur. Bu göllere ilişkin kil, marn ve kireçtaşı çökelimleri açık (yeşilimsi ve 

beyaz) renkleriyle dikkati çeker. Tomarza havzasındaki göl depoları içerisinde tatlı su 

ortamını gösteren Dreisenia fosilleri ve gastropoda fosilleri yaygın olarak görülür. 
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Uzunyayla Üst Miyosen-Erken Pliyosen gölü içerisindeyse gastropod fosilleri ve 

sekonder jips çökelimleri dikkati çeker (Şekil 40; 41). 

Şekil 39: Tomarza ve Uzunyayla havzalarındaki Geç Miyosen-Erken Pliyosen göl ortamları ve akarsu 

drenaj hatları. 
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    Ayşepınar havzasında Erken Pliyosen göl deposunun üzerinde kalınlığı yaklaşık 1 m 

olan bir paleosol katmanı yer alır. Bu paleosol katmanı üzerindeyse başka bir gölsel depo 

yer almaz. Bu durum gölün aniden ortadan kalkmasının ardından gölsel kil ve marnlar 

üzerinde pedojenik koşulların geliştiğini gösterir. Bir başka ifadeyle bu paleosol katmanı 

göl ortamının sona erme zamanını gösterir. Göl katmanları üzerinde herhangi başka bir 

kaba taneli gölsel materyalin olmaması özellikle Ayşepınar yakınlarında gölün aniden bir 

akarsu kapmasıyla ortadan kalmış olabileceğini işaret eder. 

   İki farklı kesitten elde edilen bulgular da göl, Zamantı çayı ve Valibabatepe 

ignimbiritinin sahaya yerleşmesi arasındaki ilişkiyi ortaya koyar. Bu kesitlerin birinde 

Zamantı Çayı’nın eski yatak deposu ignimbiritin altında yer alırken, bir diğerinde 

ignimbiritin üzerinde yer alır (Şekil 40). Bu iki farklı bulgu 2.7 My önce Valibabatepe 

ignimbiritini oluşturan volkanik püskürmenin olduğu sırada Zamantı çayının bölgeye 

çoktan yerleşmiş olduğunu ve ignimbiritin (belki de terk edilmiş) akarsu depoları üzerine 

yerleştiğini gösterir. Bu bulgulardan diğeriyse Valibabatepe ignimbiritinin özellikle 

Tomarza havzasının güneyinde akarsu yatağının bir kısmının üzerini örttüğünü ve bu 

nedenle akarsuyun boğularak ignimbiritin üzerinde akışını sürdürmeye başladığını 

gösterir. Elbette bu durum ignimbiritin sahaya yerleşmesinin ardından havzanın güney 

kısmının tektonik olarak alçalmasıyla da ilişkili olabilir. Örtü formasyonları içerisinde 

akarsuyun kazma sürecini gösteren vadisi içerisinde yer yer korunmuş olan sekiler 

akarsuyun Geç Pliyosen-Kuvaterner’deki evrimini yansıtır. 

Göl depolarının oluşumunun ne zaman sona erdiğine dair elimizde iki yaş verisi 

bulunmaktadır.  Bunlardan biri 2.7 My öncesine tarihlendirilmiş olan Valibabatepe 

ignimbiriti (Higgins vd., 2015), diğeri ise Uzunyayla havzasının kuzeydoğu kesiminde 

göl depoları üzerini örten bazalt çıkışlarıdır. Valibabatepe ignimbiritiyle göl deposu 

arasında paleosol ve akarsu yatak deposunun olması gölün bu ignimbiritin sahaya 

yerleşmesinden uzun bir süre önce ortadan kalktığını gösterir. Bu veriye göre bu sürenin 
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Şekil 40: Ayşepınar ve Akmezar-Köprübaşı dolaylarına ait stratigrafik kesitler. Ar/Ar yaşları Higgins 

vd.’den (2015) alınmıştır.  

ne kadar olduğunu kestirmek zordur. Bazalt akıntılarıysa 4.7 My öncesine 

tarihlendirilmiştir (Mijers vd., 2018a). Bu yaş verisine göre Meijers vd. (2018a) 

Uzunyayla havzasındaki gölün Erken Pliyosen’de ortadan kalktığı sonucuna varmıştır.
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Aynı çalışmada Tomarza havzasındaki Akmezar yakınlarında elde edilmiş olan izotop 

verileri bu kesimde gölün yine Erken Pliyosen’de 5.3 My önce sona erdiğini göstermiştir. 

Bu yaş ve izotop verilerine göre Tomarza ve Uzunyayla havzasını işgal eden göllerin 

Seyhan Nehri’nin kolu olan Zamantı Çayı tarafından Erken Pliyosen’de kapılmış olduğu 

söylenebilir. Aslında Erken Pliyosen başlarında tek bir gölle işgal edildiği anlaşılan  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 41: Uzunyayla havzasına ait stratigrafik kesit. Ar/Ar yaşları Meijers vd.’den (2018a) alınmıştır. 
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Uzunyayla ve Kangal havzalarının güneybatıdan Seyhan Nehri ve güneyden Fırat nehri 

tarafından belki de eş zamanlı kapıldıkları sonucuna varılabilir. Dolayısıyla, bu iki nehrin 

su bölümü çizgisinin yataya yakın olarak uzanan Erken Pliyosen göl depoları üzerinden 

geçiyor olması da bu çıkarımı doğrular niteliktedir. 

     Bu kapalı havzanın ve dolayısıyla göllerin kapıldığına ilişkin bulguları ve 

çıkarımımızı akarsu drenaj ağındaki gidişler ve Tomarza havzasının güneyindeki 

muhtemel kapılma bölgesinin jeomorfolojisi desteklemektedir. Göl depolarının yayılışı 

ve Zamantı çayının kollarının uzanışı Tomarza ve Uzunyayla havzalarında birden fazla 

göl ortamının olduğunu ve havza kapılmasının en az iki farklı yerde olduğunu 

göstermektedir. Akarsuların gidişinden ve sonradan geçekleştiği anlaşılan ani dönüşler 

ve temel kayalarla örtü formasyonları arasındaki ilişki biri Tomarza havzasının güneyinde 

Ayşepınar yakınlarında ve diğeri Uzunyayla havzasının güneyinde Pınarbaşı yakınlarında 

olmak üzere başlıca iki kapma yerinin olduğunu göstermektedir (Şekil 39).  

    Ayşepınar güneyinde yaklaşık 1330 m yükseltide bulunan Valibabatepe ignimbiritini 

ve Erken Pliyosen göl depolarını kesen Zamantı Çayı’nın Aladağları kestiği kesimdeki 

vadisinin üst seviyesi yaklaşık 1800 m yükseltide yer alır Bir başka ifadeyle vadinin üst 

seviyesinin eğimi Aladağların kuzeyinde Tomarza havzasına doğru güneyindeyse 

Akdeniz’e doğrudur. Bu durum Aladağların Miyosen’de Akdeniz ile Tomarza-

Uzunyayla havzaları arasında bir bariyer oluşturduğunu gösterir. Diğer taraftan güneye 

akan akarsuyun vadisinin üst seviyesinin veya kestiği platonun eğiminin kuzeye doğru 

olması kapma gerçekleşmeden önce Aladağlardan Tomarza havzasına doğru akan bir 

akarsu ve onun oluşturduğu bir vadinin olduğunu düşündürmektedir. Bu nedenle geriye 

aşındırma yoluyla kuzeye akan bu akarsu vadisine yerleşen Seyhan Nehri bu vadi 

içerisinde geriye aşındırmasını sürdürerek Ayşepınar yakınlarında Erken Pliyosen 

Tomarza gölünü kapmış olmalıdır. Dolayısıyla Aladağların kuzey yamaçlarında var olan 

bir akarsu vadisi kapılarak (birleştirilerek) ardından Tomarza havzasının kapma süreci 
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gerçekleşmiştir. Tomarza havzasındaki gölün tek mi yoksa iki ayrı gölden mi oluştuğuysa 

tartışmaya açıktır. Pliyosen göl depolarının seviyesi ve bunlar arasındaki temel kayaların 

yükseltisi bu durumu düşündürmektedir. Bu nedenle Tomarza havzasındaki gölün biri 

güneyde ve diğeri kuzeyde olmak üzere iki farklı gölden oluşmuş olabilir (Şekil 39). 

Bunlar arasındaki muhtemel eşik Süvegenler ile Bostanlık arasında uzanmaktadır.  

   Uzunyayla Erken Pliyosen gölü ile Tomarza Erken Pliyosen gölü arasındaki olası eşik 

Pınarbaşı ile Bahçecik arasında uzanmaktadır. Buradaki temel kayalar iki havzanın genç 

örtü depolarını birbirinden ayırmaktadır. Zamantı Çayı’nın kollarının uzanışı da bu iki 

ayrı drenaj veya göl havzasının varlığını göstermektedir. Uzunyayla havzasının 

güneyindeki akarsular kuzeye doğru yönelmiş ve kapmanın ardından aşağı kesimleri 

güneye yönelim göstermiştir, Pınarbaşı güneyindeki akarsular ise Tomarza havzasına 

doğru uzanmaktadır (Şekil 39).  

   Ulaşılan bulgular Tomarza ve Uzunyayla havzalarındaki Erken Pliyosen gölleri 

arasında bir akarsu bağlantısının olup olmadığını göstermek için yetersizdir. Bununla 

birlikte, Meijers vd. (2020) izotop verilerine göre Tomarza havzasındaki gölün dışa akışlı 

bir göl olduğunu, Uzunyayla gölünün ise kapalı bir göl olduğunu ve muhtemelen 

güneydeki gölden kuzey doğru bir akış olduğunu belirtmiştir.  

   Tüm bu veriler havza kapma sürecinin Seyhan Nehri’nin Aladağların kuzeyindeki bir 

akarsu ve vadisini geriye aşındırmayla havzasına dahil etmesiyle başladığını ve Nehrin 

önce Tomarza havzasındaki Erken Pliyosen gölünü, ardından da Uzunyayla havzasındaki 

gölü kapmasıyla son bulduğunu göstermektedir. Uzunyayla havzasının kapılma sürecinin 

Fırat ve Seyhan arasındaki bir mücadeleye sahne olduğu da anlaşılmaktadır. Dolayısıyla 

önceki bazı çalışmalarda belirtildiği gibi (Kopar, 2001; Sunkar, 2008) Fırat ve Seyhan 

Nehirlerinin kolları bölgeye epijenik (süperimpoze) olarak yerleşmemiştir. 

 



65 
 

 

    Erken Pliyosen’deki bu havza kapma sürecini Anadolu platosunun yaklaşık 8 ile 5 My 

öncesinde Anadolu levhasının altına dalan Afrika levhasındaki dilim yitimiyle ilişkili 

olarak yükselmesi sonucunda gerçekleşmiş olduğu söylenebilir. Bu süreç, Aladağların 

güneyinde yatak eğimi artan Seyhan Nehri’nin güç kazanmasına bağlı olarak geriye 

doğru aşındırmasının hızlanmasını ve dağın kuzeyine uzanmasını tetiklemiş olmalıdır. Bu 

durum akarsuyun boyuna profilinin eğimi ve vadi eğimi arasındaki ilişkide de açıkça 

görülmektedir (Şekil 42). Ayrıca bu kapma olayında Anadolu ikliminin Pliyosen’de daha 

nemli bir hale gelmiş olmasının da kısmen katkısı olabilir. 

    Adana havzasında akarsu taban seviyesi ile Orta Miyosen (16 My)  denizel 

sedimanlarının (en genç denizel sedimanlar) en üst seviyesi arasındaki yükselti farkı 

yaklaşık olarak 800 m’dir. Bu veriye göre Seyhan nehri havzasının aşağı kesimlerinde 

Orta Miyosenden bu yana vadi yarılması yaklaşık 800 m’dir. Tomarza havzasında ise 

akarsu seviyesiyle plato yüzeyi (Erken Pliyosen göl deposu) arasındaki yükselti farkı en 

fazla 100 m’dir. Bu veriye göre Zamantı Çayı’nın oluşturduğu vadi yarılması son 4.7 My 

da yaklaşık 0.02 mm/yıl olarak gerçekleşmiştir. Bu düşük vadi kazılma hızı Seyhan Nehri 

havzasının Geç Pliyosen-Kuvaterner’de aşağı kesimindeki yükselme hızının yukarı 

kesimine göre fazla olması ve nehrin geriye aşındırma dalgasının henüz Tomarza 

havzasına yansıtılamamış olmasıyla açıklanabilir.
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Şekil 42: Seyhan Nehri boyuna profili ve akarsu vadisi çevresinin profili.
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5. SONUÇLAR 

    

   Tomarza ve Uzunyayla havzalarındaki kapalı göllerin dış drenaja açılma sürecini ve 

kapılma mekanizmasını anlamak için yapılan bu çalışmada aşağıdaki sonuçlar elde 

edilmiştir; 

 Tomarza ve Uzunyayla havzalarında yapılan jeolojik ve jeomorfolojik 

çalışmalardan elde edilen bulgular bu iki havzanın Geç Miyosen-Erken Pliyosen 

döneminde kapalı birer havza olduklarını göstermektedir. 

 Tomarza havzasındaki gölün tek bir gölden mi yoksa iki ayrı gölden mi oluştuğu 

tartışmaya açıktır. Bununla birlikte Zamantı Çayı’nın kollarının uzanışı burada 

iki ayrı göl ortamının olabileceğini göstermektedir. Tomarza Havzasıyla 

Uzunyayla Havzası arasında Pınarbaşı yakınlarında Erken Pliyosende bir su 

bölümü olduğu anlaşılmaktadır. 

 Elde edilen jeolojik, jeomorfolojik ve hidrografik kanıtlar Tomarza ve Uzunyayla 

havzalarında yer alan Üst Miyosen-Erken Pliyosen yaşlı kapalı havzaların ve bu 

havzalardaki göllerin Seyhan Nehri’nin geriye aşındırma sürecine bağlı olarak 

kapıldığını ve böylece Akdeniz Havzasına dahil olduğunu göstermektedir. 

Tomarza Havzası dış drenaja Süleymanfakılı boğazıyla ile Uzunyayla havzası ise 

Pınarbaşı civarındaki boğaz ile bağlanmış olmalıdır. Dolayısıyla önceki 

çalışmalarda önerilenin aksine her iki boğazın da geriye aşındırmayla oluşan 

birleştirme veya kapma boğazları olduğu kanaatindeyiz. Diğer taraftan, Erken 

Pliyosen Uzunyayla kapalı havzasının doğu devamı olan Kangal Havzası da Fırat 

Nehri tarafından geriye aşındırma ve kapmayla dış drenaja bağlanmıştır. 

 Bölgede Neojen göl depoları üzerine uyumsuz olarak gelen Valibabatepe 

ignimbiriti ve Uzunyayla havzasında göl depolarını üzerleyen bazalt lavları 

kapmanını yaşını sınırlandırmamızı sağlamıştır. Yaklaşık 2.7 My öncesine 
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tarihlendirilmiş olan Valibabatepe ignimbiritinin Zamantı nehrinin en eski seki 

deposunu ve göl depoları üzerinde gelişmiş olan paleosol katmanını örtmesi 

Seyhan Nehri’nin bu ignimbiritin sahaya yerleşmesinden çok önce havzayı 

kaptığını gösterir. Diğer taraftan Göl deposunu örten ve 4.7 My öncesine 

tarihlendirilmiş olan bazalt akıntıları bu kapma sürecinin Erken Pliyosen’de 

meydana geldiğini gösterir. Önceki çalışmalarda göl depolarında yapılmış olan 

izotop analizleri de bu yaşı doğrular. 

 Elde edilen verilere göre Zamantı Çayı’nın vadisini kazma hızı 4.7 My’da 

yaklaşık 0.02 mm/yıl olarak gerçekleşmiştir. Oldukça düşük olan bu değer 

Aladağların olduğu kesimde (Yahyalı yakınlarında) Seyhan Nehri yatağında 

devam eden geriye aşındırma sürecinin henüz bu sahaya yansıtılamamış 

olmasıyla ilgilidir. Bu düşük kazılma hızı ve en fazla 100 m’yi bulan vadi 

derinliği Zamantı Çayı çayın çevresel değişimlere zayıf tepki vermesine ve 

oluşan sekilerinin de iyi korunamamasına neden olmuştur.      
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ÖZET 

    

   Çalışmanın amacı, Seyhan Nehri Havzası’nın yukarı kesiminde kalan Tomarza ve 

Uzunyayla Havzaları’nın dış drenaja bağlanma sürecini açıklamaktır. Bu amaçla 

Tomarza ve Uzunyayla Havzaları’nda arazi çalışmaları yapılmış, göl ve akarsu birimleri 

ve doğrudan bu birimler ile ilişkili olan Valibabatepe İgnimbiriti arasındaki ilişki arazide 

saptanmış ve ilgili literatür incelenmiştir.  

   Yapılan incelemeler Üst Miyosen-Erken Pliyosen döneminde Tomarza ve Uzunyayla 

Havzaları’nın kapalı birer havza olduklarını göstermektedir. Elde edilen bulgular bu Üst 

Miyosen-Erken Pliyosen yaşlı kapalı havzalar ve bu kapalı havzalardaki göllerin Seyhan 

Nehri’nin geriye aşındırma süreci ile kapıldığını göstermektedir. Bulgular yaklaşık 2.7 

My öncesine tarihlendirilmiş olan Valibabatepe İgnimbiritinin Zamantı Nehri’nin en eski 

seki deposunu ve göl depoları üzerinde gelişmiş olan paleosol katmanını örtmesi Seyhan 

Nehri’nin bu ignimbiritin sahaya yerleşmesinden çok önce havzayı kaptığını gösterir. 

Diğer taraftan göl depolarını örten ve yaklaşık 4.7 My öncesine tarihlendirilmiş olan 

bazalt akıntıları bu kapma sürecinin Erken Pliyosen’de meydana geldiğini gösterir. Elde 

edilen verilere göre Zamantı Çayı’nın vadisini kazma hızı 4.7 My’da yaklaşık 0.02 

mm/yıl olarak gerçekleşmiştir. 

Anahtar Kelimeler:, Kapalı havza, Zamantı Nehri, Akarsu kapması, Valibabatepe 

İgnimbiriti, Vadi kazma hızı. 
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ABSTRACT 

 

  This study aims to explain the process of connection of the basins of Tomarza and 

Uzunyayla in the upper Seyhan to the external drainage. For this end, certain land works 

have been conducted in the basins of Tomarza and Uzunyayla; the relation between the 

units of lake and stream and the ignimbrite of Valibabatepe, in direct relation with those 

units, have been diagnosed and the literature concerning them has been analysed. 

   Studies conducted have pointed out that during the  Upper Miocene-Lower Pliocene, 

the basins of Tomarza and Uzunyayla were closed basins. The findings have indicated 

that the closed basins traced from the Upper Miocene-Lower Pliocene and the lakes in 

them were captured through the headward erosion by Seyhan River. In the light of the 

results, that the ignimbrite of Valibabatepe dated to 2.7 million years ago covered the 

oldest terrace of the River Zamantı and the palaeosol formed on the lake deposits exposes 

that the Seyhan River captured the basins long before the emplacement of the ignimbrite. 

On the other hand, the basalts that covered the lake deposits and date back to 4.7 million 

years ago signify that the process of capture took place in the Lower Pliocene. According 

to the data obtained, the river incision rate of the Zamantı River let is calculated to be 

around 0.02 mm per year in 4.7 million years. 

Keywords: Closed basin, River Zamantı, River capture, Valibabatepe Ignimbirite, Valley 

incision rate. 

 

 

 

 


